

## **Misiones Franciscanas de Guarayos**

Parroquia Ascensión del Señor  
Vicariato Ñuflo de Chávez  
Casilla 337 – Santa Cruz de la Sierra

Drodzy Przyjaciele Misji!

Pozdrowienia z Ascensión dla wszystkich dorodzieji Misji: parafii i przede wszystkim ludziom którym posługujecie poprzez waszą pomoc pieniężną. Potrzebujemy zdwoić wysiłki, by można było, mieć więcej ludzi oddanych dziełu misyjnego. Dziękuję serdecznie za wszystko! Proszę aby z waszej strony poszukać jeszcze innych ludzi "Dobrej Woli", którzy by się dołączyli do dzieła pomocy w prowadzeniu pracy misyjnej. Wasz wkład jest bardzo ważny, ale jest nas jeszcze mało aby pokryć, wydatki związane, z pomocą dla dzieci w dziele nauki muzyki o innych. Na utrzymanie jednego profesora z muzyki miesięcznie jest potrzeba suma ok 2.000,- zł. Tą sumą pieniędzy, ja nie dysponuję ze składek, ani to co mogło by przyjść od dobrodzieji, i w sumie pomoc z Polski na cele nauki muzyki, nie potrafi pokryć wydatków w tej dziedzinie. Obecnie, jest potrzeba o zatrudnienie nowego profesora w zakresie nauki śpiewu. Szkoła Muzyczna z Misji Ascensión de Guarayos, otrzymała zaproszenie na wzięcie udziału w Festiwalu Muzyki Borroco Renacensista 2016. Festiwale tego rodzaju na skale międzynarodową odbywają się co 2 lata.

Drodzy przyjaciele, a teraz kilka słów na temat wolontariuszy. Poszukuję Wolontariuszy do pracy w zakresie nauki muzyki. Może, ktoś zna Organizacje, które prowadzą tego rodzaju aktywności, albo ludzi zainteresowanych tematem misji, pomocy w dziele Misyjnym, poprzez prace w Boliwii na okres 2 o 3 lat. Ważne, też aby chętni wyjazdu na Misje, byli zainteresowani władali językiem hiszpańskim, albo się chcieli go nauczyć.

Drodzy, dzielę się też z wami, tą niezbyt wesołą sprawą; Zawałła się ściana domu parafialnego; ściana obok biura parafialnego. To jest sprawa poważna i mocno mnie niepokoi. Upadek ściany, to sprawa ostatnich obfitych opadów deszczy tropikalnych. Z innej strony budynki tego typu nie posiadają podbudówki. Y tej racji podnoszę sygnał na POMOC - S.O.S., szukając pomocy wśród ludzi dobrej woli. Sprawa zawałenia się ściany, jest sprawą aby uratować, strukturę która tworzy front budowlany, najstarszej w okolicy. Poprzez zabytek tego typu, też musimy postarać się aby dać opiekę i zatroszczyć się aby nie stracić to dzieło i pamiątkę historyczną.

